



**Banca della Marca**  
CREDITO COOPERATIVO

## BILANCIO AL 30 GIUGNO 2017

### **Schemi di Bilancio dell'impresa**

- Stato Patrimoniale
- Conto Economico
- Prospetto della redditività complessiva
- Prospetto delle variazioni del Patrimonio netto al 30.06.2017
- Fondi propri -Indicatori Patrimoniali-Coverage

## STATO PATRIMONIALE

	Voci dell'attivo	30/06/2017	31/12/2016	30/06/2016
10.	Cassa e disponibilità liquide	8.996.687	6.997.752	5.710.569
20.	Attività finanziarie detenute per la negoziazione	804.204	692.723	659.944
30.	Attività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	3.641.447	3.646.600	3.617.481
40.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	621.316.026	427.188.141	424.528.320
50.	Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	60.034.713		
60.	Crediti verso banche	90.258.547	137.180.418	117.016.947
70.	Crediti verso clientela	1.687.576.807	1.385.594.737	1.384.967.716
80.	Derivati di copertura	13.036	-	-
100.	Partecipazioni	50.000	50.000	50.000
110.	Attività materiali	18.753.007	11.881.030	12.065.766
120.	Attività immateriali	21.920	21.009	14.461
	di cui:			
	- avviamento	-	-	-
130.	Attività fiscali	44.513.001	31.323.302	31.397.337
	a) <i>correnti</i>	18.045.853	7.681.978	7.233.029
	b) <i>anticipate</i>	26.467.148	23.641.324	24.164.308
	di cui:			
	- alla L. 214/2011	21.265.331	20.593.342	21.202.287
140.	Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	180.000		
150.	Altre attività	10.299.748	7.081.705	9.202.075
	<b>Totale dell'attivo</b>	<b>2.546.459.143</b>	<b>2.011.657.417</b>	<b>1.989.230.616</b>

## STATO PATRIMONIALE

Voci del passivo e del patrimonio netto		30/06/2017	31/12/2016	30/06/2016
<b>10.</b>	Debiti verso banche	311.352.860	224.745.669	212.217.683
<b>20.</b>	Debiti verso clientela	1.691.707.665	1.321.513.457	1.208.783.795
<b>30.</b>	Titoli in circolazione	237.987.522	255.424.445	307.321.352
<b>40.</b>	Passività finanziarie di negoziazione	125.619	132.763	162.139
<b>50.</b>	Passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	1.000.529	1.001.388	1.002.679
<b>60.</b>	Derivati di copertura	395.584	714.846	1.198.407
<b>80.</b>	Passività fiscali	806.629	883.241	1.370.154
	<i>a) correnti</i>	-	-	-
	<i>b) differite</i>	806.629	883.241	1.370.154
<b>100.</b>	Altre passività	105.518.397	16.880.658	69.164.450
<b>110.</b>	Trattamento di fine rapporto del personale	4.645.271	3.350.185	3.293.448
<b>120.</b>	Fondi per rischi e oneri	2.582.101	1.549.673	2.485.345
	<i>a) quiescenza e obblighi simili</i>	-	-	-
	<i>b) altri fondi</i>	2.582.101	1.549.673	2.485.345
<b>130.</b>	Riserve da valutazione	(2.552.159)	(1.839.760)	(748.848)
<b>160.</b>	Riserve	179.496.052	170.245.521	170.245.521
<b>170.</b>	Sovrapprezzi di emissione	-	-	-
<b>180.</b>	Capitale	9.257.477	9.220.478	9.220.184
<b>190.</b>	Azioni proprie (-)	-	-	-
		709.204	149.681	-
<b>200.</b>	Utile (perdita) d'esercizio	4.844.800	7.984.534	3.514.307
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>		<b>2.546.459.143</b>	<b>2.011.657.417</b>	<b>1.989.230.616</b>

## CONTO ECONOMICO

Voci		30/06/2017	31/12/2016	30/06/2016
10.	Interessi attivi e proventi assimilati	23.931.775	47.317.801	24.171.510
20.	Interessi passivi e oneri assimilati	(5.447.317)	(13.571.481)	(7.331.781)
30.	<b>Margine di interesse</b>	<b>18.484.458</b>	<b>33.746.320</b>	<b>16.839.729</b>
40.	Commissioni attive	10.344.636	18.358.497	9.044.549
50.	Commissioni passive	(1.293.665)	(1.910.752)	(940.047)
60.	<b>Commissioni nette</b>	<b>9.050.971</b>	<b>16.447.745</b>	<b>8.104.502</b>
70.	Dividendi e proventi simili	92.670	182.978	95.443
80.	Risultato netto dell'attività di negoziazione	(20.765)	116.083	87.033
90.	Risultato netto dell'attività di copertura	153.835	(156.859)	(148.723)
100.	Utili (perdite) da cessione o riacquisto di:	1.800.149	4.609.649	1.136.946
	a) crediti	-	-	-
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	1.777.088	4.559.727	1.104.213
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-
	d) passività finanziarie	23.061	49.922	32.733
110.	Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	(2.417)	45.034	10.474
120.	<b>Margine di intermediazione</b>	<b>29.558.901</b>	<b>54.990.950</b>	<b>26.125.404</b>
130.	Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(2.588.871)	(12.007.384)	(5.208.780)
	a) crediti	(2.509.412)	(11.266.662)	(4.490.279)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	-	-	-
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-	-
	d) altre operazioni finanziarie	(79.459)	(740.722)	(718.501)
140.	<b>Risultato netto della gestione finanziaria</b>	<b>26.970.030</b>	<b>42.983.566</b>	<b>20.916.624</b>
150.	Spese amministrative:	(22.096.741)	(36.581.362)	(17.584.188)
	a) spese per il personale	(14.211.875)	(20.721.035)	(10.708.282)
	b) altre spese amministrative	(7.884.866)	(15.860.327)	(6.875.906)
160.	Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(426.456)	94.927	(482.814)
170.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(557.196)	(987.251)	(499.144)
180.	Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(4.536)	(6.261)	(3.049)
190.	Altri oneri/proventi di gestione	2.094.586	3.913.338	1.908.163
200.	<b>Costi operativi</b>	<b>(20.990.343)</b>	<b>(33.566.609)</b>	<b>(16.661.032)</b>
240.	Utili (Perdite) da cessione di investimenti	4.624	(881)	(1.067)
250.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte</b>	<b>5.984.311</b>	<b>9.416.076</b>	<b>4.254.525</b>
260.	Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(1.139.511)	(1.431.542)	(740.218)
270.	<b>Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte</b>	<b>4.844.800</b>	<b>7.984.534</b>	<b>3.514.307</b>
290.	<b>Utile (Perdita) d'esercizio</b>	<b>4.844.800</b>	<b>7.984.534</b>	<b>3.514.307</b>

## PROSPETTO DELLA REDDITIVITA' COMPLESSIVA

	Voci	30/06/2017	31/12/2016	30/06/2016
10.	Utile (Perdita) d'esercizio	4.844.800	7.984.534	3.514.307
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte senza rigiro a conto economico</b>			
20.	Attività materiali			
30.	Attività immateriali			
40.	Utili (Perdite) attuariali su piani a benefici definiti	0	-33.173	0
50.	Attività non correnti in via di dismissione			
60.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto			
	<b>Altre componenti reddituali al netto delle imposte con rigiro a conto economico</b>			
70.	Copertura di investimenti esteri			
80.	Differenze di cambio			
90.	Copertura dei flussi finanziari			
100.	Attività finanziarie disponibili per la vendita	(548.201)	(1.020.394)	37.345
110.	Attività non correnti in via di dismissione			
120.	Quota delle riserve da valutazione delle partecipazioni valutate a patrimonio netto			
130.	<b>Totale altre componenti reddituali al netto delle imposte</b>	<b>(548.201)</b>	<b>(1.053.567)</b>	<b>37.345</b>
140.	<b>Redditività complessiva (Voce 10+130)</b>	<b>4.296.599</b>	<b>6.930.967</b>	<b>3.551.652</b>

## PROSPETTO DELLE VARIAZIONI DEL PATRIMONIO NETTO AL 30/06/2017

	Esistenze al 31.12.2016	Modifica saldi apertura	Esistenze al 01.01.2017	Allocazione risultato esercizio precedente		Variazioni dell'esercizio							Patrimonio netto al 30.06.2017	
				Riserve	Dividendi e altre destinazioni	Variazioni di riserve	Operazioni sul patrimonio netto					Redditività complessiva esercizio 30.06.2017		
							Emissione nuove azioni	Acquisto azioni proprie	Distribuzione straordinaria dividendi	Variazione strumenti di capitale	Derivati su proprie azioni			Stock options
Capitale:	<b>9.220.478</b>		9.220.478	-		199.070	5.209	(167.280)						<b>9.257.477</b>
a) azioni ordinarie	9.220.478		9.220.478			199.070	5.209	(167.280)						<b>9.257.477</b>
b) altre azioni	-		-											-
Sovraprezzi di emissione	-		-											-
Riserve:	<b>170.245.521</b>	-	170.245.521	7.294.998		1.955.533	-	-	-		-	-		<b>179.496.052</b>
a) di utili	171.490.142		171.490.142	7.294.998		2.901.174								<b>181.686.314</b>
b) altre	(1.244.621)		(1.244.621)			(945.641)								<b>(2.190.262)</b>
Riserve da valutazione	<b>(1.839.760)</b>		(1.839.760)			(164.198)						(548.201)		<b>(2.552.159)</b>
Strumenti di capitale	-		-											-
Azioni proprie	<b>(149.681)</b>		(149.681)					(559.523)						<b>(709.204)</b>
Utile di esercizio	<b>7.984.534</b>		7.984.534	(7.294.998)	(689.536)							4.844.800		<b>4.844.800</b>
Patrimonio netto	<b>185.461.092</b>	-	<b>185.461.092</b>	-	<b>(689.536)</b>	<b>1.990.405</b>	<b>5.209</b>	<b>(726.803)</b>	-	-	-	-	<b>4.296.599</b>	<b>190.336.966</b>

Con decorrenza 01 maggio 2017 si precisa che la Banca della Marca ha incorporato la Banca di Credito Cooperativo di Marcon - Venezia.

Nella colonna variazioni di riserve l'importo di euro 2.901.174 è dato dall'apporto della riserva legale dalla Banca di Credito Cooperativo di Marcon - Venezia e dal ripianamento della perdita infrannuale.

L'importo di euro 945.641 è dato dall'apporto delle riserve da FTA della Banca di Credito Cooperativo di Marcon - Venezia s.c. per euro 276.689 e dalla riserva da fusione generatasi in Banca della Marca Credito Cooperativo S.C. per euro 668.952

L'importo di euro 199.070 si riferisce all'apporto del Capitale sociale proveniente dalla Banca di Credito Cooperativo di Marcon.

## FONDI PROPRI

Fondi Propri	Totale 30.06.2017
Totale Capitale primario di classe 1 (Common Equity Tier 1 - CET1)	190.077.355
Totale Capitale primario Tier 1	190.077.355
Totale Capitale di classe 2 (Tier 2 - T2)	1.440.471
Totale Fondi Propri	191.517.826

## INDICATORI PATRIMONIALI

Indicatori Patrimoniali	30.06.2017
- CET1	13,657%
- TOTAL CAPITAL	13,761%

## COVERAGE

Coverage	30.06.2017
- Percentuale copertura sofferenze	66,96%
- Copertura inadempienze probabili	33,85%
- Copertura deteriorato totale	50,04%